



HOTĂRÂREA NR. 223

CONSILIUL LOCAL SINAIA JUDEȚUL PRAHOVA ROMANIA

Privind majorarea tarifelor aferente serviciilor prestate de SC Sinaia Forever SRL

Consiliul Local al Orașului Sinaia, Județ Prahova;

Având în vedere:

- Nota de fundamentare a SC Sinaia Forever SRL, înregistrată la Primăria Sinaia cu nr. 26484 și 26485 din data de 05.10.2022 prin care se propune majorarea tarifelor practicate, aferente serviciilor prestate de SC Sinaia Forever SRL;
- Referatul de aprobare al D-lui Primar Vlad Oprea, înregistrat cu nr.2185/06.10.2022;
- Raportul de specialitate cu nr.2184/06.10.2022 al Compartimentului Monitorizare și Control din cadrul Direcției Poliției Locale;
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;

În conformitate cu:

- Lg. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată;
- Hotărârea Consiliului Local al orașului Sinaia nr. 131/2010 privind înființarea SC Sinaia Forever;
- Hotărârea Consiliului Local nr.146/2010 privind delegarea gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică, de administrare a domeniului public și privat către SC Sinaia Forever SRL, cu completările și modificările ulterioare;
- Hotărârea Consiliului Local nr.91/2020 privind prelungirea termenului contractului de delegare a gestiunii serviciului comunitar de utilitate publică, de administrare a domeniului public și privat;

În temeiul prevederilor art. 129, alin.(1), alin.(2), lit.c) și d) coroborat cu art. 129 alin.(7), art. 139, alin.(3), lit a) și art.196, alin. (1), lit.a din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI SINAIA HOTĂRĂȘTE:

ART.1. - Aprobă majorarea tarifelor aferente serviciilor practicate de SC Sinaia Forever la contractul de delegare a gestiunii serviciului public de administrare a domeniului public și privat al orașului Sinaia, conform anexelor 4 B, 4D, 4E, parte integrantă la prezenta.

ART.2. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către SC Sinaia Forever SRL.

ART.3. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință/comunicată de Secretarul General prin intermediul Biroului de Administrație Publică.

Sinaia, 10.10.2022

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

REMUS DAVID



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL

BEATRICE-EUGENIA RADULESCU

Se comunica:

- 1 ex. Institutiei Prefectului jud. Prahova
- 1 ex. Primarului orașului Sinaia
- 1 ex. Serviciului Buget și Resurse Umane
- 1 ex. Direcției Poliția Locală Sinaia
- 1 ex. SC. Sinaia Forever SRL

Sinaia Forever

Bd. Carol I nr. 2, Sinaia, Cod 106100
J 29/988/2010 ; CUI: RO27249969
Tel: 0244/310.808; Fax: 0244/310.806

ANEXA 4B la HCL. nr. 223/10.10.2022

TARIFE PENTRU SERVICIUL ADMINISTRARE ORAS

- Refulator frunze: de la 39.80 lei la **45 lei/h**
- Spalat sub presiune cu UNIMOG: de la 148.73 lei/h la **177 lei/h**
- Autoutilitara IVECO : de la 8 la **10 lei/km**
- Autoutilitara DOKKER PH 07 SFE: de la 4 lei/km la **8 lei/km**
- Încărcător multifuncțional BOBCAT Sinaia 100: de la 115 lei/h la **131 lei /h**
- Mașină de spalat cu presiune: de la 26 lei/h la **43 lei /h**
- Maturatoare stradala Bucher Citycat cu aspirator de frunze: de la 80 la **100 lei/h**
- Spalat cu presiune si aspirat frunze cu automaturatoare MAN TGM : de la 70 lei/h la **76 lei/h**
- Buldoexcavator Terex Sinaia 208: de la 119 lei/h la **138 lei/h;**
- Tarif autoutilitara Mercedes M914: de la 8 lei/km la **12 lei/km;**
- Tarif Unimog U500: de la 9lei/km la **11 lei/km;**
- Tarif freza zapada Artic si Eliet Snow: de la 37 lei/h la **46 lei/h;**
- Tarif Multifunctional Sinaia 198: de la 125 lei/h la **129 lei/h;**
- Tarif utilaj tractor: de la 125 lei/h la **133 lei/h;**
- Tarif muncitor necalificat de la 16 lei/h la **31 lei/h;**
- Tarif muncitor calificat de la 19 lei/h la **37 lei/h**
- Curatat manual zapada grosime <15 cm: de la 43 lei/100mp la **56 lei/100 mp;**
- Curatat manual gheata grosime <15 cm: de la 70lei/100mp la **129 lei/100 mp;**
- Imprastiat manual antiderapant: de la 14 lei/100 mp la **28 lei/100 mp;**
- Imprastiat mecanizat clorura lichida cu autoutilitara tip Iveco: de la 49 lei/h la **76 lei/h;**
- Deszapezit mecanizat si imprastiat material antiderapant cu autobasculanta: de la 110 lei/h la **111 lei/h;**
- Deszapezit mecanizat si imprastiat material antiderapant cu autoutilitara tip Unimog U500: de la 115 lei/h la **120 lei/h;**
- Deszapezit mecanizat cu bobcat cu lama: de la 100 lei/h la **137 lei/h;**
- Deszapezire mecanizata si imprastiat material antiderapant cu MAN TGM: de la 100lei/h la **101 lei/h;**
 - Tarif stationare Iveco dotat cu instalatie de imprastiat clorura: de la 30 lei/h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare Autoutilitara Unimog U500: de la 30 lei/h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare bobcat: de la 30 lei/h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare buldoexcavator Terex Sinaia 208: de la 31lei /h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare Autoutilitara Mercedes M914 : de la 31lei/h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare Multifunctional: de la 31 lei/h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare MAN TGM: de la 31lei/h la **37 lei/h;**
 - Tarif stationare tractor: de la 31 lei/h la **37 lei/h;**
 - Maturatoare stradala Scarab cu aspirator de frunze: de la 60 lei/h la **69 lei/h ;**
 - Imprastiat material antiderapant cu Scarab ; de la 80 lei/h la **87 lei/h ;**
 - Tarif stationare Scarab : de la 30 lei/h la **37 lei/h ;**

Sinaia Forever

Bd. Carol I nr. 2, Sinaia, Cod 106100

J 29/988/2010 ; CUI: RO27249969

Tel: 0244/310.808; Fax: 0244/310.806

- Intretinere carosabil si trotuare : de la 0.0120 lei/mp la **0.0376 lei/mp** ;
- Maturat manual carosabil si trotuare: de la 0.0263 lei/mp la **0.0512 lei/mp**;
- Maturat mecanizat carosabil si trotuare: de la 0.0179 lei/mp la **0.0286 lei/mp**;
- Tarif nou Autobasculanta Man: **10 lei/km**
- Tarif stationare Autobasculanta Man: **37 lei/h**;
- Dezapezire mecanizata si imprastiat material antiderapant cu Autobasculanta MAN: **84 lei/h**
- Tarif matoratoare electrica Ittala: **31 lei/h**
- Tarif aspirator urban Gluton: **31 lei/h**;

- Menținerea cotelor de cheltuieli indirecte pentru dezapezire :
 - **Cota cheltuieli indirecte: 10%**;
 - **Cota profit: 5 %**
- Menținerea cotelor de cheltuieli indirecte ale serviciului tehnic
 - **Cota cheltuieli indirecte : 12% ;**
 - **Cota profit 5%.**

Observatie :

TARIFELE DE MAI SUS NU CONTIN COTELE INDIRECTE SI PROFIT.

TARIFELE NU CONTIN TVA.



**PRESEDINTE DE SEDINTA
REMUS DAVID**

Sinaia Forever

Bd. Carol I nr. 2, Sinaia, Cod 106100
J 29/988/2010 ; CUI: RO27249969
Tel: 0244/310.808; Fax: 0244/310.806

ANEXA 4D LA HCL NR. 223/10.10.2022

TARIFE CIMITIRUL ȘEȚU

| NR. CRT. | TIP TARIF | VALOARE (TVA inclus) | PROPUNERE TARIFE |
|--|---|--------------------------|--------------------------|
| 1 | Întreținerea anuală a cimitirului, inclusiv pentru cheltuielile de întreținere a rețelelor tehnico-edilitare (tariful este stabilit pentru fiecare loc de înhumare în parte) | 30 lei/ an | 30 lei/an |
| 2 | Înhumare adâncime normală (săpat groapa) | 250 lei/ lucrare | 325 lei/lucrare |
| 3 | Înhumare în cripte- nivel I (fără materiale construcții) | 100 lei/ lucrare | 130 lei/lucrare |
| 4 | Înhumare în cripte- nivel II (fără materiale construcții) | 80 lei/ lucrare | 104 lei/lucrare |
| 5 | Înhumare în cavouri-nivel I (fără materiale construcții) | 150 lei/ lucrare | 195 lei/lucrare |
| 6 | Înhumare în cavouri- nivel II (fără materiale construcții) | 100 lei/ lucrare | 130 lei/lucrare |
| 7 | Deshumări cadavre (loc de înhumare, cripte, cavouri) | 100 lei/ lucrare | 130 lei/lucrare |
| 8 | Înhumări oseminte | 60 lei/ lucrare | 78 lei/lucrare |
| 9 | Introdus oseminte în cripte- nivel I | 80 lei/ lucrare | 104 lei/lucrare |
| 10 | Introdus oseminte în cripte- nivel II | 60 lei/ lucrare | 78 lei/lucrare |
| 11 | Spălat oseminte | 50 lei/ lucrare | 65 lei/lucrare |
| 12 | Montări poduri cu materialul clientului | 80 lei/ lucrare | 104 lei/lucrare |
| 13 | Introdus oseminte în cavouri | 100 lei/ lucrare | 130 lei/lucrare |
| 14 | Folosirea capelei din cimitir pentru 24 de ore | 60 lei | 78 lei |
| 15 | Autorizare lucrări de construcții funerare executate de către titularii dreptului de folosință al locului de înhumare sau membrilor familiilor acestora în regie proprie | 100 lei/ autorizație | 130 lei/autorizație |
| 16 | Autorizare lucrări de construcții funerare executate de către titularii dreptului de folosință al locului de înhumare sau membrii familiilor acestora prin firme specializate autorizate de SC Sinaia Forever SRL | 200 lei/ autorizație | 260 lei/autorizație |
| 17 | Eliberare adeverință (informații arhivă) | 30 lei/ act | 39 lei/act |
| Atribuirea/ reatribuirea în folosință a locului de înhumare pentru 7 ani (2,5 X1,2= 3 mp) | | | |
| 18 | Clasa I | 200 lei/ loc de înhumare | 260 lei/ loc de înhumare |
| 19 | Clasa II | 150 lei/ loc de înhumare | 195 lei/ loc de înhumare |
| 20 | Clasa III | 120 lei/ loc de înhumare | 156 lei/ loc de înhumare |
| Atribuirea/ reatribuirea în folosință a locului de înhumare pentru 25 de ani (2,5X 1,2= 3 mp) | | | |
| 21 | Clasa I | 400 lei/ loc de înhumare | 520 lei/ loc de înhumare |
| 22 | Clasa II | 350 lei/ loc de | 455 lei/ loc de |

Sinaia Forever

Bd. Carol I nr. 2, Sinaia, Cod 106100
J 29/988/2010 ; CUI: RO27249969
Tel: 0244/310.808; Fax: 0244/310.806

| | | | |
|--|---|---|---|
| | | înhumare | înhumare |
| 23 | Clasa III | 300 lei/ loc de înhumare | 390 lei/ loc de înhumare |
| Atribuirea/ reatribuirea în folosință a locului de înhumare pentru 49 de ani (2,5X1,2=3 mp) | | | |
| 24 | Clasa I | 600 lei/ loc de înhumare | 780 lei/ loc de înhumare |
| 25 | Clasa II | 550 lei/ loc de înhumare | 715 lei/ loc de înhumare |
| 26 | Clasa III | 500 lei/ loc de înhumare | 650 lei/ loc de înhumare |
| 27 | Modificare atribuire în folosință de la 7 ani la 25 de ani (toate clasele: I, II, III) | Se achită diferența taxelor prevăzute anterior | Se achită diferența taxelor prevăzute anterior |
| 28 | Modificare atribuire în folosință de la 7 ani la 49 de ani (toate clasele: I, II, III) | Se achită diferența taxelor prevăzute anterior | Se achită diferența taxelor prevăzute anterior |
| 29 | Modificare atribuire în folosință de la 25 de ani la 49 de ani (toate clasele: I, II, III) | Se achită diferența taxelor prevăzute anterior) | Se achită diferența taxelor prevăzute anterior) |
| Atribuire pentru îngrijire a locului pentru 7 ani (2,5 X1,2=3 mp) | | | |
| 30 | Clasa I | 200 lei/ loc de înhumare | 260 lei/ loc de înhumare |
| 31 | Clasa II | 150 lei/ loc de înhumare | 195 lei/ loc de înhumare |
| 32 | Clasa III | 120 lei/ loc de înhumare | 156 lei/ loc de înhumare |
| Atribuire pentru îngrijire a locului de înhumare pentru 25 de ani (2,5 X1,2= 3 mp) | | | |
| 33 | Clasa I | 400 lei/ loc de înhumare | 520 lei/ loc de înhumare |
| 34 | Clasa II | 350 lei/ loc de înhumare | 455 lei/ loc de înhumare |
| 35 | Clasa III | 300 lei/ loc de înhumare | 390 lei/ loc de înhumare |
| Atribuire pentru îngrijire a locului de înhumare pentru 49 de ani (2,5 X1,2=3 mp) | | | |
| 36 | Clasa I | 600 lei/ loc de înhumare | 780 lei/ loc de înhumare |
| 37 | Clasa II | 550 lei/ loc de înhumare | 715 lei/ loc de înhumare |
| 38 | Clasa III | 500 lei/ loc de înhumare | 650 lei/ loc de înhumare |
| 39 | Tarif autorizare firme care efectuează lucrări funerare în Cimitirul Șețu | 500 trimestru/firmă | 1500 lei/ trimestru/firmă |



PRESEDINTE DE SEDINTA

REMUS DAVID

Sinaia Forever

Bd. Carol I nr. 2, Sinaia, Cod 106100
J 29/988/2010 ; CUI: RO27249969
Tel: 0244/310.808; Fax: 0244/310.806

ANEXA 4E LA HCL.NR.223/10.10.2022

TARIFE DE UTILIZARE TOALETE PUBLICE

- | | |
|------------------------------------|-----------------------|
| 1. Clienți | - 2 lei/persoană |
| 2. Comercianți | - 70 lei/luna/angajat |
| 3. Comercianți alimentație publică | - 100 lei/luna |



PRESEDINTE DE SEDINTA

REMUS DAVID